PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.08.2021 № 248-па
О районном трудовом соревновании между сельскохозяйственными предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, звеньями работников и работниками, занятыми в производстве сельскохозяйственной продукции животноводства по итогам 2021 года
В целях увеличения производства продукции животноводства, улучшения ее качества, на основе эффективного использования имеющегося производственного потенциала, соблюдение санитарно-гигиенических требований, стимулирования труда руководителей, работников животноводства, администрация Здвинского района Новосибирской области, Совет депутатов Здвинского района Новосибирской области

п о с т а н о в л я ю т:

1. Провести районное трудовое соревнование между сельскохозяйственными предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, звеньями работников и работниками, занятыми в производстве сельскохозяйственной продукции животноводства по итогам 2021 года (далее- районное трудовое соревнование).
2. Утвердить прилагаемое положение районного трудового соревнования и состав комиссии по подведению итогов районного трудового соревнования.

3. Управлению сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области (Рукосуева Н.Д.) довести положение о районном трудовом соревновании до всех сельхозтоваропроизводителей Здвинского района Новосибирской области, занятых в производстве продукции сельского хозяйства в отрасли животноводства.

4. Комиссии по подведению итогов районного трудового соревнования (Рукосуева Н.Д.) до 19 февраля 2022 года представить на рассмотрение коллегии при Главе Здвинского района Новосибирской области предложения о победителях районного трудового соревнования, а также о размерах присуждающихся премий.
5. Рекомендовать структурному подразделению государственного автономного управления Новосибирской области «Издательский дом «Советская Сибирь» (Жидкова О.Я.), корреспондентскому пункту ГУП НСО «Дирекции Областной телерадиовещательной сети» «Здвинск ТВ» (Распопина Г.М.) регулярно освещать ход районного трудового соревнования, опыт организации труда коллективов, передовых животноводов.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете Здвинского района Новосибирской области «Сельский труженик».
7. Расходы, связанные с проведением и награждением победителей районного трудового соревнования, отнести за счет средств, выделяемых в 2022 году из бюджета Здвинского района Новосибирской области по подразделу 0405 «Мероприятия в области сельского хозяйства».

8. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющую обязанности заместителя главы администрации района – начальника управления сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области Рукосуеву Н.Д.
	Глава

Здвинского района

Новосибирской области

                           М.И. Колотов

	Председатель Совета депутатов
Здвинского района

Новосибирской области
                          А.Ю. Карпов

Рукосуева Н.Д.
21-992

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Здвинского района

Новосибирской области

от 25.08.2021 № 248-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном трудовом соревновании между сельскохозяйственными предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, звеньями работников и работников, занятых в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли животноводства по итогам 2021 год

I. Общие положения

1. Районное трудовое соревнование между сельскохозяйственными предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, звеньями работников и работников, занятых в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли животноводства проводится с целью повышения экономической эффективности отрасли животноводства в 2021 году, увеличения маточного поголовья и продуктивности животных, моральной и материальной заинтересованности работников животноводства в эффективных результатах своего труда.

2. В районном трудовом соревновании участвуют:

1) сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности;

2) крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели;

3) звенья животноводов;

4) работники животноводства.

II. Условия участия в районном трудовом соревновании

Участники районного трудового соревнования обязаны предоставлять в управление сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области достоверную информацию по итогам прошедшего года, на основании материалов отчетных данных.

III. Подведение итогов районного трудового соревнования между сельскохозяйственными предприятиями
1. При окончательном подведении итогов районного трудового соревнования учитываются следующие показатели в отрасли животноводства:

1) сохранение и увеличение среднегодового поголовья коров;
2) достижение наивысших показателей продуктивности по молоку и среднесуточному привесу, но не ниже среднерайонного показателя;
3) выход телят на 100 коров не менее 70 голов;

4) сохранность поголовья скота не ниже 97 %.

2. Вручить сельхозпредприятиям, занявшим классные места, Почетные грамоты администрации Здвинского района Новосибирской области и Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области и денежные премии:

	За первое место
	- 40000 руб.

	За второе место
	- 30000 руб.

	За третье место
	- 20000 руб.

3. Премировать руководителей сельхозпредприятий и главных специалистов, активно участвующих в районном трудовом соревновании:

	За первое место

	Руководитель
	-
	4000 руб.

	Главный зоотехник
	-
	3500 руб.

	Главный ветврач
	-
	3500 руб.

	За второе место

	Руководитель
	-
	3000 руб.

	Главный зоотехник
	-
	2500 руб.

	Главный ветврач
	-
	2500 руб.

	За третье место

	Руководитель
	-
	2500 руб.

	Главный зоотехник
	-
	2000 руб.

	Главный ветврач
	-
	2000 руб.

IV. Подведение итогов районного трудового соревнования между крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, имеющими маточное поголовье молочных коров не менее 50 голов
1. При окончательном подведении итогов районного трудового соревнования учитываются следующие показатели:
1) сохранение и увеличение среднегодового поголовья коров.

2) достижение наивысших показателей продуктивности по молоку и среднесуточному привесу, но не ниже среднерайонного показателя.

3) выход телят на 100 коров не менее 70 голов;

4) сохранность поголовья скота не ниже 97 %.

2. Вручить занявшему классное место из индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств Почетную грамоту администрации Здвинского района Новосибирской области и Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области и денежную премию в сумме 5000 рублей.

3. Премировать руководителя из числа индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, занявшего классное место, денежной премией в сумме 2000 рублей.

V. Подведение итогов районного трудового соревнования между звеньями работников животноводства
1. Победителями районного трудового соревнования признаются звенья в количестве не менее 3 человек, выполнившие условия:

1) звено операторов машинного доения, выполнившие условия районного трудового соревнования и добившиеся наивысших результатов, но не ниже 5000 килограмм надоя на фуражную корову при сохранности поголовья 97% (одно звено по наивысшему показателю);

2) звено скотников дойных гуртов, выполнившие условия районного трудового соревнования и добившиеся наивысших результатов, но не ниже 5000 килограмм надоя на фуражную корову при сохранности поголовья 97% (одно звено по наивысшему показателю).

2. Вручить звену операторов машинного доения и звену скотников дойного гурта, выполнившим условия районного трудового соревнования и добившимся наивысших результатов (от 5000 килограмм и выше), Почетную грамоту администрации Здвинского района Новосибирской области и Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области и денежную премию в сумме 5000 рублей каждому работнику звена.

VI. Подведение итогов районного трудового соревнования между работниками, занятыми в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли животноводства
1. Победителями районного трудового соревнования признаются работники:

1) операторы машинного доения, добившиеся надоев на фуражную корову

от 4000 и выше килограммов с сохранностью поголовья 97% от закрепленной группы (два классных места по наивысшему показателю);

2) скотники дойных гуртов, добившиеся надоев на фуражную корову

от 4000 и выше килограммов с сохранностью поголовья 97% от закрепленной группы (два классных места по наивысшему показателю);

3) скотники на доращивании молодняка крупного рогатого скота, добившиеся не менее 600 граммов среднесуточного привеса, обеспечившие сохранность закрепленного поголовья скота не ниже 97% (два классных места по наивысшему показателю);

4) телятницы, ухаживающие за телятами до 6-ти месячного возраста, добившиеся не менее 650 граммов среднесуточного привеса, обеспечившие сохранность закрепленного поголовья скота не ниже 97% (два классных места по наивысшему показателю);

5) телятницы профилактория, набравшие наибольшее количество голов телят и обеспечившие 97%-ю сохранность животных (два классных места по наивысшему показателю);

6) техники по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных, получившие не менее 70 телят на 100 коров (два классных места по наивысшему показателю);

7) конюхи, ухаживающие за закрепленным поголовьем конематок не менее 40 голов на начало года, получившие не менее 80 жеребят на 100 конематок, обеспечившие 97% сохранность закрепленного поголовья, (два классных места по наивысшему показателю);

8) главные специалисты и специалисты среднего звена (зоотехники, ветврачи, бригадиры), добившиеся наивысших показателей (одно классное место).

2. Вручить победителям районного трудового соревнования между работниками, занятыми в производстве сельскохозяйственной продукции животноводства, добившимся наивысших показателей, Почетную грамоту администрации Здвинского района Новосибирской области и Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области и денежную премию:

	за первое место
	- 5000 рублей;

	за второе место
	- 4000 рублей.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Здвинского района

Новосибирской области

от 25.08.2021 № 248-па

СОСТАВ КОМИССИИ

по подведению итогов районного трудового соревнования между сельскохозяйственными предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, звеньями работников и работниками, занятыми в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли животноводства по итогам 2021год

	Рукосуева Надежда Дмитриевна
	-
	и.о. заместителя главы района – начальника управления сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области, председатель комиссии;

	Рахвалова Инна Борисовна
	-
	заместитель начальника управления сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области, заместитель председателя комиссии;

	Распутько Елена Викторовна
	-
	главный специалист-зоотехник управления сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области;

	Зинков Александр Борисович
	-
	председатель СПК (колхоза) «Новороссийский» (по согласованию);

	Лысак Евгений Юрьевич
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Чигирев Олег Викторович
	-
	генеральный директор ЗАО «Кутузовское» (по согласованию);

	Панков Евгений Александрович
	-
	исполнительный директор АО «Урюмское» (по согласованию).